Salzburg (Austria), die 4. November 1923.

Beatissime Pater!

Ordinarius Salisburgensis ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus relationem quinquennalem super statu dioecesis, circa quam decretum S. C. Cons. de die 31. Dec. 1909 et can. 340 C. I. C. exhibent normas, prima vice missurus quae sequuntur explanat.

CAP. I.
Generalia de statu materiali.

1. Significetur nomen et cognomen, aetas et patria Ordinarii; eius institutum religiosum, si ad aliquod ipse pertinet: quando dioecesis regimen susceperit: et si Episcopus est, quando fuerit consecratus.

Ordinario Salisburgensi nomen est Ignatius Rieder, S. Theologiae doctor, 1858 natus in Grossarl, archidioecesis Salisb. sub ditione rei publicae Austriacae. Episcopus auxiliaris consecratus 19. Martii 1911, archiepiscopus electus 12. Aug. 1918, praeconizatus 16. Nov. 1918, Pallio ornatus 17. April. 1919. Anno praecedente 1922 prima vice limina Apostolorum visitavit occasione coetus eucharistici Romae habiti, uti testimonia heic adiecta testantur.

2. Iudicium aliquod generale praebeat de conditione religiosa et morali dioecesis, et utrum aliquis ab ultimo quinquennio religionis progressus vel regressus habitus sit.

Conditio religiosa et moralis archidioecesis mihi concredita tempore vastissimi belli non multum quidem detrimentum cepit sed post initam pacem infelicissimam et imperii Austriaci direptionem status tum religiosus tum moralis in peius delapsus est. Huius infelicis eventus causa non immerito regimini Socialistarum adscribitur.

Attamen Deo adiuvante iterum in meliorem conditionem paulatim surrecturum esse spes affulgere videtur.

3. Indicetur paucis et perspicuis verbis,

- a) origo dioecesis, eius titulus seu gradus hierarchicus cum privilegiis potioribus: sitne archiepiscopalis, quot et quas habeat suffraganeas sedes; si sit episcopalis, cui archiepiscopali suffragetur: si immediate subiecta, cui metropolitano debeat adhaerere pro synodo;*
- b) extensio dioecesis, ditio civilis, caeli temperatio, lingua;*
- c) locus residentiae Ordinarii cum indicationibus necessariis ut epistolae tuto mittantur;*
- d) summa incolarum et praecipua oppida: quot inter incolas sint catholici; et si varii adsint ritus, quot catholici in singulis; et si adsint acatholici, in quot et quales sectas dividantur;*
- e) numerus sacerdotum saecularium, clericorum et alumnorum Seminarii;*
- f) utrum et quot capitula canonicorum, aliique sacerdotum coetus ad instar capitulorum sint in dioecesi ;*
- g) quot sint paroeciae vel quasi paroeciae, cum numero fidelium in iis quae maximae vel minimae sunt; in quot vicariatus foraneos aliasve circumscriptiones paroeciae dividantur; quot aliae ecclesiae vel oratoria publica adsint; sitne sacer aliquis locus celeberrimus, et qualis;*

h) utrum et quaenam instituta religiosa virorum habeantur, cum numero domorum et religiosorum sive sacerdotum sive laicorum;

i) utrum et quaenam instituta religiosa mulierum, cum numero domorum et religiosarum.

Episcopatus Salisburgensis a S. Ruperto Ep. et Conf. anno circiter 696 fundatus a S. Bonifatio Germaniae apostolo finibus circumscriptus (739) et insistente Carolo Magno Imperatore anno 798 a Leone PP III in archiepiscopatum evectus est.

Decursu temporis caractere principali auctus anno 1803 demum saecularizatus, 1825 de novo circumscriptus est et sedes episcopales quinque, Gurcensis, Seccoviensis, Lavantina [sic!], Brixinensis et Tridentina eidem ut suffraganeae attributae sunt, ex quibus sublatis nuper dioecesibus Tridentina et Brixinensi solummodo Sedes Gurcensis, Seccoviensis et Lavantina ut Suffraganae relictae sunt.

Privilegia potiora Metropolitae Salisburgensis in eo consistunt, ut habeat ius nominandi, confirmandi, consecrandi et investendi episcopos suffraganeos suos.

Quoad sedem Lavantinam nuper vacantem ob singulares difficultates hodiernas sine praeiudicio futuro provisio per S. Sedem Apostolicam facta est.

Porro fruitur iure metropolitico et Legati nati S. Apostolicae Sedis ac Primatis Germaniae.

Principatus territorialis quidem anno 1803 sublatus est, attamen titulus principalis remansit, quo archiepiscopi Salisburgenses usque nunc honorantur.

Archidioecesis Salisburgensis per totam provinciam Salisburgensem sese extendit et complectitur insuper partem septentrionalem provinciae Tirolensis, per totum in circuitu habens 9715 Km².

Istae duae provinciae pertinent ad ditionem hodiernae rei publicae Austriacae et in eis ubicumque locorum lingua germana (tedesca) in communi usu est.

Conterminas habet dioeceses Linciensem (sub metropoli Vindobonensi) ad septentrionem et orientem, Seccoviensem (suffraganeum) ex parte orientali, Gurcensem (suffr.) ad meridiem, Brixinensem (olim suffr. nunc immediate S. Sedi subordinatam) versus occidentem.

Archiepiscopus residet in urbe capitali provinciae Salisburgensis nomine Salzburg (Salisburgum).

In tota archidioecesi numerantur 300.000 incolae, ex quibus 293000 ecclesiae catholicae, 7000 circiter sectis acatholicis adscripti sunt (Protestanticae, veterocatholicae, Iudaicae).

Inter Oppida praecipua praeter capitalem eminent urbes Hallein, Radstadt, Kitzbühel, Kufstein, Rattenberg.

Numerus sacerdotum saecularium est 480, regularium 137, clericorum et alumnorum Seminarii maioris 46.

Praeter capitulum metropolitanum adest unum capitulum collegiatum in Mattsee et coetus Canonorum ecclesiae collegiatae Seekirchen, qui tamen non constituunt capitulum.

Parochiae numerantur 187, quasi parochiae (Capellaniae, Curatae) 6. Numerus animarum catholicarum in maxima parochia (civica) ascendit ad 15.000, in minima (rurali) parochia non ultra 130.

Tota archidioecesis dividitur in 20 decanatus foraneos, quorum 15 in provincia Salisburgensi, 5 in parte Tirolensi constituti sunt.

Praeter ecclesias parochiales (187) numerantur 335 ecclesiae filiales, monasteriales et oratoria publica.

Inter loca magis celebriora ob maximum peregrinantium concursum eminent ecclesiae thaumaturgae B. M. Virginis in Kirchentail, Mariastein, Mariaplain.

Quod attinet ad instituta religiosa virorum enumerantur duo monasteria O. S. B. ad S. Petrum Salisburgi (36 sacerdotes, 5 clerici, 16 fratres laici) et ad S. Michaellem loci Michaelbeuern (22 sac., 3 cler., 2 fratres), unum hospitium Patrum Servorum B. M. V. in oppido Rattenberg (3 Patres), unum monasterium Fratrum Minorum O. S. Fr. Salisburgi (14 PP, 6 Cler., 9 fratres laici) et hospitium eiusdem ordinis in Hundsdorf (3 PP, 2 fr.), tria monasteria Ordinis Capucinarum in

civitate Salisb. (8 PP, 4 cl., 3 laici, 3 Nov.), Radstadt (5 PP, 3 Laici) et Kitzbühel (6 PP, 2 laic.) et unum hospitium O. Cap. in Werfen (3 PP). Adsunt insuper Missionarii sacerdotes a S. Vincentio a Paulo (6 PP, 6 fr.), Missionarii a Ssmo Corde Iesu cum propria domu in Liefering prope Salzburg (19 PP, 18 fr.) cum studio domestico pro alumnis ad missiones externas educandis. Porro Institutum Missionariorum a societate Verbi Divini ad S. Rupertum prope Bischofshofen (16 PP, 24 ff.) pariter cum studio domestico pro alumnis internis.

Ex congregatione presbyterorum S. Camilli et ex societate patrum Congregationis Ssmi Sanguinis tantummodo tres vel quattuor sacerdotes et fratres numerantur.

Instituta virginum religiosa numerantur sequentia:

Monasterium monialium O. S. B. in Nonnberg, Salisburgi (71 sorores), moniales Ursulinae, Salisburgi (76), Sorores III. Ordinis S. Francisci Capucinatorum ibidem (25), moniales O. Aug. Nostrae Dominae a caritate refugii (ibidem 67) cum instituto puellarum, Congregatio de nostra Domina O. Aug. loci Goldenstein prope Salisburgum (34) cum instituto et schola pro puellis educandis, Congregatio sororum III. Ordinis S. Francisci in Hallein (instit. dioec.) pro educandis puellis in scholis publicis et privatis (190 sorores), Congregatio sororum a S. Vincentio a Paulo in suburbio Mülln (Salisburgi) domus matrix cum 83 filialibus (528 sorores) pro erudiendis puellis ac in servitium pauperum et infirmorum.

Item sorores misericordiae a S. Cruce (30) pro pauperibus et infirmis, Sorores III. Ord. S. Fr. ex domo matrice Vöcklabruck (dioecesis Linciensis) pro erudiendis puellis (40), Sorores III. Ord. S. Dom. a S. Catharina Senensi (institutum dioec.) in urbe Salisb. (28. sor.) pro servitio infirmorum. Sorores III. O. S. Fr. a matre dolorosa nuncupatae in loco Dürrenberg prope Hallein (4 sor.) et Sodalitas S. Petri Claver (48 sor.) pro adiuvandis missionibus externis in Africa.

In toto numerantur 250 personae regulares sexus masculini et 1170 feminini.

CAP. II.

De fide et cultu divino.

4. Utrum divinus cultus libere in dioecesi exerceatur: sin minus, unde obstacula proveniant, a civilibus ne legibus, an ab hostilitate perversorum hominum, vel acatholicorum (si adsint), vel ab alia causa: quaenam ratio suppetat ad ea amovenda, vel sin minus imminuenda: et num adhibeatur.

Cultus divinus ubique locorum per ambitum dioecesis omnino libere exercetur.

5. Utrum numerus ecclesiarum in singulis oppidis seu paroeciis fidelium necessitati sufficiat. Numerus ecclesiarum generatim sufficit necessitati fidelium, praeterquam in civitate Salzburg, ubi recentes urbis regiones propria ecclesia adhuc carent.

6. Utrum generatim ecclesiae et sacella publica satis instructa sint iis quae ad fabricam ac supellectilem pertinent; et quaenam generatim cura habeatur ut eadem munda sint et decenter ornata.

Tam ecclesiae quam sacella publica quoad fabricam et supellectilem satis instructa inveniuntur ac pro posse circa munditiam et ornatum decentem diligens cura habetur.

7. Utrum in singulis ecclesiis inventarium omnium bonorum et supellectilium habeatur, et quomodo custodiatur, ne morte rectoris aut alio quolibet eventu contingat ut aliquid subtrahatur aut disperdatur.

Inventaria bonorum ecclesiarum apud earum rectores custodiuntur et non solum legibus ecclesiasticis sed etiam civilibus cautum est, ne quid disperdatur aut subtrahatur.

8. *Utrum sint ecclesiae in quibus res vel supellectiles habeantur materia, arte, antiquitate pretiosae, praesertim codices vel libri, picturae, sculpturae, opera musiva arte vel antiquitate insignia; quomodo custodiantur; sintne haec recensita in inventariis, et an de iis speciale inventarium penes Curiam servetur.*

Cautumne sit ne quid etiam tenue, sed ratione materiae, artis vel antiquitatis pretiosum, sine licentia S. Sedis et iudicio peritorum venumdetur.

Permultae habentur ecclesiae rebus pretiosis antiquis et spectabilibus ornatae sive artis sculpturae, sive picturae, vel gemmis pretiosis eminentes, quae omnia in inventariis recensita inveniuntur quorum exemplaria tam apud parochos, quam in curia archiepiscopali et apud gubernium civile asservantur.

Ne quidquam ex thesauris ecclesiasticis venumdetur tam legibus ecclesiasticis quam civilibus severe prohibetur.

Sed urgente necessitate alienandi unum alterumve obiectum pretiosum praeter licentiam S. Sedis Ap. etiam licentia gubernii civilis requiritur.

9. *Utrum singulis diebus, mane et vespere horis opportunioribus, ecclesiae pateant fidelibus. Utrum debita vigilantia custodiantur ne sacrilegiis, profanationibus aliisve damnis obnoxiae sint.* Usque ad infelicissimi belli finem fores ecclesiae ubique locorum per totam diem apertae erant, ast finito bello furta et sacrilegia adeo increbrescebant, ut in permultis locis ecclesias et oratoria publica immoetiam ecclesiam cathedralem excepto tempore officii divini clausas habere oporteat.

10. *Utrum, dum sacra peraguntur, ita omnibus fidelibus pateant, ut quilibet vel pauperrimus absque gravamine vel rubore libere ingredi, ibique adstare valeat.*

Tempore, quo in ecclesiis sacra peragantur omnibus fidelibus absque ullo gravamine aditus patet.

11. *Utrum aliquando ecclesiae vel sacella adhibeantur ad aliquem profanum usum, ad academicos coetus, musicos concentus, aliaque id genus.*

Hodierno tempore saepius contingit, ut ecclesiae publicae ad musicos concentus adhibeantur, sed in tali casu diligens cura habetur, ne quid scandali oriatur vel usus omnino profanus permittatur. In civitate Salisburgo unum adest oratorium publicum scilicet Aula academica universitatis antiquae, quae hodie vix ad usum sacrum sed plerumque ad coetus et ludos etiam profanos, immo tanquam coenatio vel quasi popina pro scholaribus inservire debet. Novissime vero secta vetero-catholicorum usum illius desiderat.

Quamvis custodia Aulae ad professorem facultatis theologiae spectat, tamen gubernium civile ius dispositionis sibi reservat.

12. *Utrum in omnibus ecclesiis et sacellis in quibus SSma Eucharistia asservari debet vel potest, conditiones a iure requisitae ad conservationem SSmi Sacramenti accurate serventur: et an cura sit ut altare SSmi Sacramenti cultu, munditie et ornatu emineat.*

Conditiones pro asservanda SSa. Eucharistia requisitae generatim diligenter observantur, attamen altaria et tabernacula Sanctissimi nonnumquam ornatu et munditie carent.

13. *Utrum poenitentiae tribunalia collocata sint in patenti ecclesiae loco, et cratibus instructa iuxta canonicas leges.*

Tribunalia poenitentium ubique fere in patenti loco posita et cratibus instructa habentur.

14. Quomodo custodiantur sacrae reliquiae in ecclesiis et sacellis. Utrum ibidem adsint reliquiae sigillo vel documento authenticitatis destitutae, vel plane suspectae. Et an idcirco in Visitatione Ordinarius aliquid decreverit.

Utrum, quod sciatur, penes privatas personas reliquiae insignes servantur; quo iure, et qua cum veneratione.

Reliquiae Sanctorum in arcta custodia servantur et certis tantum diebus et festis solemnioribus ad publicum cultum exponuntur. Reliquias plane suspectas publicae venerationi exponere interdicitur.

Penes personas privatas non raro quidem inveniuntur reliquiae Sanctorum authenticae, sed inter insignes nullo modo numerantur.

15. Utrum in cultu divino, sanctorum veneratione, administratione sacramentorum aliisque sacris functionibus liturgicae leges servantur.

Irrepserintne singulares consuetudines, et quaenam: num hae S. Sedis auctoritate aut vetustissimo usu rite approbatae dici queant, aut saltem toleratae: et si tales non sint, quid fiat ut prudenter deleantur.

Speciatim vero utrum lingua et cantus liturgicus iuxta S. Sedis decreta adhibeantur.

Leges liturgicae in functionibus ecclesiasticis communiter servantur exceptis casibus quando consuetudines inveteratae sine populi admiratione facile aboliri non possunt, quamvis nullo modo tanquam approbatae habendae sint. Ordinario tamen cura est, ut tales extraordinarii abusus paulatim tollantur.

Lingua et cantus liturgicus plurimis locis ad normas ecclesiae Romanae institutus invenitur. Atqui sunt etiam ecclesiae rurales, ubi cantus in lingua vulgari adhibetur quia tum organoedi tum cantores a lingua liturgica abhorrent.

16. Utrum graves errores contra fidem serpent inter dioecesis fideles. Adsintne e clero qui eisdem infecti sint. Quaenam huius mali fuerit vel adhuc sit causa. Quid fiat ut eidem malo occurratur.

Ultimis annis non raro graves errores inter fideles dispergi coeperunt, inprimis sectae acatholicae uti veteres catholici, Adventistae, Spiritistae, Occultistae, homines de rebus divinis liberius iudicantes et alii huius generis similes, errores suos inter gregem christifidelium dispergere conantur.

Ast catholicae religionis fautores et cultores omni diligentia et vigilantia eorum infestationibus occurrere et religionem christianam incolumem servare student.

17. Utrum consilium vigilantiae et officium censorum ad haec praecavenda institutum sit: quibus personis constet: et an diligenter munera sua ipsae adimpleant, et quo fructu.

Consilium vigilantiae et officium censorum ad normam Codicis IC. in archidioecesi institutum est et ex canonicis capitularibus ac professoribus Ss. Theologiae constat, qui quatenus observari potest, munus suum diligenter exercent.

CAP. III.

De iis quae ad Ordinarium spectant.

18. Quibus bonis et redditibus mensa Ordinarii polleat. An et quali aere alieno gravetur.

Quomodo administratio geratur: utrum independenter ab auctoritate civili, necne; an seorsim a ceteris dioecesis vel piorum operam bonis et proventibus, vel cumulate; qua methodo et per quas personas.

Mensa archiepiscopalis non in fundis immobilibus nec mobilibus consistit, sed tantummodo in dotatione a gubernio civili praestita ad normam legis civilis circa emolumenta officialium maiorum pro tempore vigentis.

19. Utrum adsit domus Ordinario dioecesis propria, vel privatam ipse conducere cogatur. In utroque casu num aedes ita instructae sint, ut Ordinarii dignitati congruant, et luxum non redoleant.

Nec domus habitationis archiepiscopalis ad mensam pertinet, sed aerario publico adscripta est.

20. Cum quibusnam personis Ordinarius habitet, et quaenam sit earum vitae ratio.

Ordinarius superiorem domus archiepiscopalis contignationem solus inhabitat, in ceteris aedificii partibus Consistorium archiepiscopale, Cancellariae et archivia locum habent.

Insuper ob penuriam habitationum in urbe potestas civilis in cubiculis vacuis personas laicas collocavit.

21. An, a quibus S. Sedis officiis, et quibusnam specialibus facultatibus et privilegiis ipse qua Ordinarius instructus sit.

Ordinarius a S. Sede Ap. consuetos obtinuit facultates et indulta scilicet:

a./ facultates quinquennales;

b./ dispensandi in matrimoniis mixtis;

c./ concedendi licentiam libros prohibitos legendi;

d./ Indultum recitandi Matutinum cum Laudibus extra chorum in favorem Capituli;

e./ reducendi missas fundatas in favorem Seminarii minoris;

f./ reducendi missas fundatas ad stipendium ordinarium;

g./ retinendi tertiam partem stipendiorum manualium pro ecclesia in Obertrum et favore piorum operum;

h./ dispensandi rectorem Seminarii maioris ab obligatione servitii choralis;

i./ dispensandi fideles a lege ieiunii et abstinentiae;

k./ concedendi Superiorissae monialium Ursularum, ut clauso vehiculo aliquoties praedium rusticum visitet;

l./ commutandi missas cantandas de Requiem cum Vigiliis et Libera in lectas;

m./ substituendi alium sacerdotem in parochorum investitura;

n./ consecrandi altaria privatim et formula breviori;

o./ permutandi exercitia pia varii generis;

p./ dispensandi moniales a lege clausurae in casibus urgentioribus;

q./ dispensandi parochos ab applicatione pro populo festis suppressis in favorem Seminarii;

r./ dilatandi tempus communionis paschalis a prima dominica Quadragesima usque ad dominicam Ss. Trinitatis;

s./ reducendi missas manuales et fundatas ad stipendium ordinarium;

t./ dispensandi cum clericis ob defectum natalium.

22. Quomodo residentiae legi satisfaciat.

Praeceptum servandi legem residentialem adamussim observatur, cum Ordinarius excepto tempore canonicae visitationis vix ultra quindecim dies a curia absit et extra dioecesin fere nunquam proficiscitur nisi excipias conferentias episcoporum Austriae semel per singulos annos habendas.

23. *Quoties consuescat in cathedrali templo vel alibi sacris functionibus interesse aut pontificalia peragere.*

Archiepiscopus non solum in festis Pallii functiones in ecclesia cathedrali ipse peragere solet, sed etiam in aliis ecclesiis civitatis extraordinarias solemnitates saepius per annum vel ipse celebrat vel praesentia sua illustrat.

24. *Qua frequentia sacris concionibus et pastoralibus litteris clericum ac populum instruat. Et quatenus sit impeditus a praedicando, an per alios opportune suppleat.*

Litterae pastorales regulariter semel per annum inchoante tempore quadragesimali eduntur, sed et aliis temporibus quoties extraordinaria occasio urget.

Ordinarius etiam certis diebus festis in ecclesia cathedrali concionem ad populum habet et, si quando ob corporis infirmitatem impediatur, episcopum auxiliarem vel unum ex canonicis ad concionandum invitare solet.

25. *Quot et quales adsint in dioecesi casus reservati: et quibus Ordinarius committat facultatem ab eisdem absolvendi.*

Casus reservati Episcopo pro tempore non amplius habentur.

26. *Qua frequentia sacramentum confirmationis administret; et utrum pro dioecesis conditione petitionibus fidelium satisfacere ipse per se valeat: et, si ipse non valeat, quomodo et per quos suppleat.*

Utrum in huius sacramenti collatione canonicae regulae de aetate confirmandorum ac de patrinis serventur.

Sacramentum confirmationis singulis annis diebus Pentecostes et sequentibus in ecclesia cathedrali ab ipso Ordinario adiuvante episcopo auxiliari, si opus est, administratur, extra urbem vero in illis locis dioeceseos, ubi anno currente visitatio canonica habenda est. Etiam in hoc munere Ordinarius ab Episcopo auxiliari iuvatur.

Quae circa aetatem confirmandorum et quoad patrinos praescripta sunt accurate servantur.

27. *Utrum ipse per se vel per alium Episcopum sacras ordinationes contulerit.*

Et in hoc peragendo, dum studuit dioecesim locupletare idoneorum sacerdotum copia, utrum sartum tectum servaverit Tridentini Concilii praescriptum non promovendi qui non essent necessarii vel utiles ecclesiae pro qua assumuntur.